дело №2-508/2017 г. 

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

02 ноября 2017 года г. Бежецк

Бежецкий городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Бойцовой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Лагусевой С.С.,

с участием представителя истца - администрации Бежецкого района, ФИО2,

ответчиков ФИО3, ФИО4,

представителя третьего лица - администрации городского поселения – г. Бежецк Тверской области, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Бежецкого района Тверской области к ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок,

у с т а н о в и л:

Администрация Бежецкого района Тверской области обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО4 о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок. Требования мотивированны тем, что на территории г. Бежецк находится жилой дом №, общей площадью 128,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Объект расположен на земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 897 кв.м., находящимся по адресу: 

<

адрес>. 14 мая 2001 года в Едином государственном реестре недвижимости на указанный земельный участок за ФИО1 зарегистрирована 1/6 доля в праве. 05 июля 2001 года в соответствии с постановлением главы Бежецкого района Тверской области №239 ФИО1 предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования указанный земельный участок - 1/6 доля (149,5 кв.м.). Установлено, что ФИО1 умер 23.02.2005 г., о чем составлена запись акта о смерти №374 от 25.02.2005 г. Ссылаясь на положения ст. 45, 53 Земельного кодекса РФ, ст. 269 п. 3 Гражданского кодекса РФ, администрация Бежецкого района указывает следующее. В связи со смертью ФИО1 прекращение права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок путем подачи заявления от его имени невозможно. Кроме того, в соответствии с положениями гражданского законодательства право на подобный участок не может быть унаследовано. Таким образом, право постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок умершего гражданина подлежит прекращению в судебном порядке. В настоящее время дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО6 – 3/9 доли; ФИО7 – 1/9 доли, ФИО3 – 1/9 доли, ФИО8 – 1/9 доли, ФИО4 – 1/3 доля. В связи с не прекращенным правом постоянного (бессрочного) пользования за ФИО1 вышеуказанные граждане не могут оформить свои права на земельный участок. На основании изложенного, администрация Бежецкого района Тверской области просила прекратить право постоянного (бессрочного) пользования ФИО1 на 1/6 долю (149,5 кв.м.) земельного участка от общей площади 897 кв.м. для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда от 02.10.2017 г. (протокольная форма) к участию в деле в качестве соответчиков привлечены: ФИО9, ФИО10 

Определением суда от 06.10.2017 г. к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО11 - сын умершего ФИО1

Представитель истца - администрации Бежецкого района Тверской области, ФИО2 поддержала исковые требования в полном объеме, просила их удовлетворить. Дополнительно пояснила, что исковые требования заявлены администрацией Бежецкого района в интересах собственников дома № по 

<

адрес>, т.к. указанные граждане не могут зарегистрировать свое право на спорный земельный участок, поскольку право постоянного (бессрочного) пользования на него (земельный участок) зарегистрировано за ФИО1. Права администрации в данном случае не затрагиваются, она выступает в интересах граждан. Между тем, доверенности от ФИО12, ФИО6 и ФИО4 на представление их интересов в суде у администрации Бежецкого района Тверской области не имеется. При этом отметила, что полномочия администрации городского поселения – г. Бежецк относительно разрешения вопросов в сфере земельных правоотношений к администрации Бежецкого района Тверской области не передавались. 

Ответчик ФИО3 с исковыми требованиями согласилась, пояснив, что желает оформить спорный земельный участок в собственность, т.к. на данном участке располагается ее дом.

Ответчик ФИО4 возражений относительно заявленного иска не представила.

Ответчики ФИО8 и ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены заранее и надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали.

Ответчики ФИО10, ФИО6 и ФИО9, извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, об отложении дела не ходатайствовали.

Ответчик ФИО11 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещался заранее и надлежащим образом, однако неоднократно направляемая ему судом корреспонденция возвращается в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».

Представитель третьего лица – администрации городского поселения – г. Бежецк ФИО5 исковые требования администрации Бежецкого района Тверской области поддержал в полном объеме, просил удовлетворить. Подтвердил, что полномочия администрации городского поселения – г. Бежецк относительно разрешения вопросов в сфере земельных правоотношений к администрации Бежецкого района Тверской области не передавались.

Таким образом, принимая во внимание изложенное, положения ст. 167 ГПК РФ, учитывая мнение лиц, участвующих в деле и не возражавших против рассмотрения дела в отсутствие не явившихся участников процесса, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 3 ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до введения в действие настоящего Кодекса, сохраняется.

Однако в соответствии с ч. 4 ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации граждане, обладающие на таком праве земельными участками, не вправе распоряжаться этими земельными участками.

По правилам ч. 1 ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (в редакции до изменений, внесенных ФЗ от 03.07.2016 г. № 361-ФЗ). 

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действовавшей до 01.01.2017 г.) права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Установлено, что за ФИО1 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 19.04.2001 г., выданного Бежецкой государственной нотариальной конторой Тверской области, р. №1498, было зарегистрировано право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей полезной площадью 128,4 кв.м., в т.ч. жилой – 87,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес> (л.д.7).

Согласно ст.37 Земельного кодекса РСФСР, положения которой применялись к сделкам, совершенным до введения в действие Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 173-ФЗ Земельного кодекса Российской Федерации, при переходе права собственности на строение, сооружение или при передаче их другим предприятиям, учреждениям, организациям и гражданам вместе с этими объектами переходит и право пользования земельными участками. При этом им выдается новый документ, удостоверяющий право на землю. В случае перехода права собственности на строение, сооружение к нескольким собственникам указанные права на землю переходят, как правило, в размере пропорционально долям собственности на строение, сооружение.

Учитывая приведенную норму права, ФИО1 постановлением главы Бежецкого района Тверской области от 05.07.2001 г. №239 была предоставлена в постоянное бессрочное пользование 1/6 доля (149,5 кв.м.) земельного участка от общей площади 897 кв.м. для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на праве постоянного (бессрочного) пользования (л.д.8).

Выпиской из ЕГРН подтверждается, что за ФИО1 на праве постоянного (бессрочного) пользования зарегистрирована 1/6 доля на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в пункте 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса российской Федерации» земельные участки осуществлялась в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требовалось.

В соответствии с п. 1 и 2 ст. 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на указанный в пункте 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ:

акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

При этом, в силу п. 3 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса российской Федерации» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

Установлено, что ФИО1 умер 23.02.2005 г. ( л.д.77) в 

<

адрес>, то есть после вступления в силу Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации". 

При жизни ФИО1 своим правом, предоставленным Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», не воспользовался, право собственности на предоставленный ему на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок не зарегистрировал. Доказательств обратного суду не представлено, а материалы дела не содержат. 

Безусловно, суд учитывает положения абз. 3 п. 9.1. ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", согласно которым граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Отсюда, с учетом наличия у умершего ФИО1 при жизни права на приватизацию спорного земельного участка, такое право в силу прямого указания п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", могло перейти к его наследникам, в связи с чем наследники имели бы право на приобретение в собственность спорного земельного участка, но не в порядке наследования, а в порядке действующего земельного законодательства.

Между тем, в ходе судебного разбирательства установлено, что наследственных дел на имущество умершего ФИО1 не заводилось (л.д. 34, 41, 89). Привлеченный в качестве соответчика сын ФИО13 – ФИО11, с заявлением о принятии наследства после смерти отца к нотариусу не обращался.

Кроме того, суд обращает внимание, что еще при жизни ФИО1 распорядился принадлежащим ему на праве собственности жилым домом, продав его ФИО10, а тот в свою очередь – П-вым. 

Как следует из положений ст. 45 Земельного кодекса Российской Федерации, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненного наследуемого владения земельным участком прекращаются при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок на условиях и в порядке, которые предусмотрены статьей 53 настоящего Кодекса и по иным основаниям, установленным гражданским и земельным законодательством.

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненного наследуемого владения земельным участком прекращаются принудительно:

1) при использовании земельного участка с нарушением требований законодательства Российской Федерации, а именно при:

использовании земельного участка не по целевому назначению или если его использование приводит к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения или причинению вреда окружающей среде;

порче земель;

невыполнении обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв;

невыполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

неиспользовании земельного участка, предназначенного для сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен федеральным законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, за исключением случаев, когда земельный участок относится к землям сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование;

2) при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с правилами, предусмотренными настоящим Кодексом;

Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком по основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 54 настоящего Кодекса, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В силу положений ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством для случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу (ч. 3 ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 5 ч. 1ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерацииодним из основных принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

По свидетельствам о государственной регистрации права (л.д.66-68) собственниками жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО3, ФИО7, ФИО8, за каждым зарегистрировано по 1/3 доли в праве.

Таким образом, исходя из изложенного, учитывая, что П-вы являются собственниками жилого дома, расположенного на спорном земельном участке, они имеют право на оформление в установленном законом порядке соответствующего права на землю, на которой находится принадлежащий им объект недвижимости – жилой дом.

В рассматриваемой ситуации ответчики, и это подтверждено истцом, не могут реализовать свое законное право на приватизацию указанного земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение, поскольку по данным государственного кадастра недвижимости указанный земельный участок принадлежит на праве постоянного (бессрочного) пользования ФИО1, что также противоречит принципу единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно ч. 3ст. 3 Земельного кодекса Российской Федерацииимущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.

В соответствии с п. 1ст. 216 Гражданского кодекса Российской Федерациивещным правом наряду с правом собственности, в частности, является право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

Как следует из положений п. 1 ст. 268 Гражданского кодекса Российской Федерации, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется лицам, указанным в Земельном кодексе Российской Федерации.

Согласно ст. 269 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законом, иными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, вправе, если иное не предусмотрено законом, самостоятельно использовать участок в целях, для которых он предоставлен, включая возведение для этих целей на участке зданий, сооружений и другого недвижимого имущества. Здания, сооружения, иное недвижимое имущество, созданные этим лицом для себя, являются его собственностью.

Лица, которым земельные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование, не вправе распоряжаться такими земельными участками, за исключением случаев заключения соглашения об установлении сервитута и передачи земельного участка в безвозмездное пользование гражданину в виде служебного надела в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

В силу ч. 3ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации(в редакции до 01.03.2015 г.) право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

В соответствии с ч. 4ст. 20 Российской Федерации(в редакции до 01.03.2015 г.) граждане или юридические лица, обладающие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, не вправе распоряжаться этими земельными участками.

Согласност. 17 Гражданского кодекса Российской Федерации способность иметь гражданские права и обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

По смыслустатьи 20 Земельного кодекса Российской Федерациии статей 17, 18, 268 и 269 Гражданского кодекса Российской Федерации в их системном единстве право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, возникшее у гражданина до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на основании правового акта уполномоченного органа, не предполагает возможности распоряжения им, перехода его в порядке наследования и прекращается смертью этого гражданина, если указанное право не было прекращено при его жизни по иным основаниям.

В силу абзаца 11ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерациизащита гражданских прав осуществляется путем прекращения или изменения правоотношения.

Согласност. 6 Гражданского кодекса Российской Федерациив случаях, когда гражданские правоотношения прямо не урегулированы законодательством или соглашением сторон и отсутствует применимый к ним обычай делового оборота, к таким отношениям, если это не противоречит их существу, применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона). При невозможности использования аналогии закона права и обязанности сторон определяются исходя из общих начал и смысла гражданского законодательства (аналогия права) и требований добросовестности, разумности и справедливости.

В соответствии с п. 1ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Учитывая, что гражданским и земельным законодательствами не урегулированы правоотношения по прекращению права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок в случае смерти гражданина-правообладателя, отсутствует применимый к ним обычай делового оборота и невозможно использовать аналогию закона, суд полагает возможным применить по данному делу аналогию права.

Вместе с этим, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных администрацией Бежецкого района Тверской области исковых требований о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, закрепленным за ФИО1, умершим 23.02.2005 г. Приходя к такому выводу, суд исходит из следующего.

Положения ст. 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации закрепляют право заинтересованного лица в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Таким образом, исходя из изложенного, с требованием о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок может обратиться лицо, имеющее юридически значимый интерес в данном деле, чьи права и законные интересы прямо нарушены зарегистрированным за умершим лицом правом на спорный земельный участок. В данном случае таковыми лицами являются ответчики по делу, поскольку они правообладатели объектов недвижимости, расположенных на спорном земельном участке. 

При этом, как пояснил представитель истца – администрации Бежецкого района, ФИО2, права и законные интересы муниципального образования «Бежецкий район» тем, что за умершим ФИО1 зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое они просят прекратить, не затрагиваются, доказательства того, что истец обладает спорным объектом недвижимости на праве собственности суду не представлено. 

Анализируя в совокупности изложенное, суд приходит к выводу о том, что истцом не представлено доказательств нарушения его прав и законных интересов оспариваемым правом, равно как не представлено и доказательств заинтересованности в применении последствий прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, зарегистрированным за умершим ФИО1

Каких-либо данных о том, что спорный земельный участок находится в собственности муниципального образования «Бежецкий район» не представлено. При этом суд обращает внимание на следующее обстоятельство.

Как следует из положений ч. 1 и ч.2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, указанными встатье 3.1настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное.

Отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.

Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления городского поселения в отношении земельных участков, расположенных на территории такого поселения.

Установлено, что земля, на которой расположены жилые дома ответчиков ФИО12, ФИО4 и ФИО6, находится в границах городского поселения – г. Бежецк.

Согласно решению собрания депутатов Бежецкого района Тверской области от 29.08.2014 г. полномочия органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение – г. Бежецк Тверской области в области земельных правоотношений муниципальному образованию «Бежецкий район» Тверской области не передавались.

Учитывая, что доказательства, подтверждающие право собственности администрации Бежецкого района Тверской области на спорный земельный участок, в материалы дела не представлены, а полномочия по распоряжению указанным имуществом от администрации городского поселения – г. Бежецк к администрации Бежецкого района не передавались, соответственно, последняя не может являться лицом, права которого наличием зарегистрированного за ФИО1 права постоянного (бессрочного) пользования на спорный земельный участок нарушены. 

В соответствии со ст.56Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В рассматриваемой ситуации именно ответчики по делу лишены возможности оформитьземельныйучастокв собственность в упрощенном порядке, поскольку на указанный объект недвижимости право постоянного (бессрочного) пользования на 1/6 зарегистрировано за ФИО1, умершим 23.02.2005 г.

При данных обстоятельствах суд отказывает администрации Бежецкого района Тверской области в удовлетворении исковых требований о прекращении права постоянного бессрочного пользования ФИО1 земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, предоставленным на основании постановления главы Бежецкого района от 05.07.2001 г. №239, в связи со смертью ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования администрации Бежецкого района Тверской области к ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Бежецкий городской суд.

Решение в окончательной форме принято 07 ноября 2017 года.

Председательствующий